令和２年５月５日
保護者 様

流山市立八木南小学校 校 長 佐藤 智子

学習連絡日についてのお知らせ

日頃より、本校の教育活動に御理解、御協力いただき、心より感謝申し上げます。
さて、７日（木）は、一回目の学習連絡日ですが、これまで「まちこみメール」でいろい

ろとお知らせしてきました。ホームページ上には５月１日に「流山市立学校の休校の延長を
受けた本校の対応」「１年生の学習連絡日の送り迎えについて」の二点が掲載されています
が、それ以外についてメールでお知らせした内容をとりまとめてご連絡いたします。
下記をご確認いただきますよう、よろしくお願いいたします。

記

１．感染予防対策について

① 自宅を出る前の検温と、マスクの着用をお願いします。（発熱など、体調不良の場合は、別日

に課題をお渡しします。）

② ご家庭でも次の二点についてお声かけください。

・友達と横に並ばず、縦に、間隔を1メートル以上空けて歩くこと

・おしゃべりをせずに歩くこと（おしゃべりは、三密の「密接」につながります。）

③ １年生は、行き帰りとも職員が帯同します(HP別紙参照)。また、各学年の児童が通る時間帯

に、三つのコースの中間地点あたりに教師が立ち、②について、声かけや指導を行います。

④ 移動時、課題の説明や図書貸出の際は「三密」を避けるよう手立てを講じます。

・間隔ごとのラインを示したり、表示（間を空ける・話をしない）を掲げたりする。

・体育館や図書室の窓や扉を開け、２メートル間隔の椅子の配置、人数制限をします。

⑤ 児童に、こまめな消毒をさせ、各学年の使用後、体育館のパイプ椅子、トイレ、図書室（取

っ手や触りそうな箇所）等を消毒します。

⑥ 時間短縮を図ります。

・各児童への学習課題は下駄箱から受け取る。

・学年を二つに分けて、課題説明と図書貸出の入れ替え制で行う。

２．持ち物について

・やり終えた（４月に渡されたもの）学習課題……紛失した場合は申し出てください。

・返却する図書室の本

・筆記用具

３．その他

① 学校に来る時間が、各学年設定時刻より１０分以上早くならないようにしてください。

【たとえば、２年生なら設定時刻は９：１０なので、９；００より早く来ないでください】

※ 他学年との重なりを避けるためにもよろしくお願いします。

② 預かり学級は、８：１０からです。職員玄関から入り、１－１の教室で行います。利用時間

内に学習連絡がある学年は、児童に声をかけます。１年生の利用者は、最初に学習連絡ですが、

学校に直接、児童を送っても結構です。

③ 体調不良やご家庭のご判断等で、お子さまが設定した時間に学校に課題を取りに行けない場

合は、個別に連絡を取り合い、課題の受け渡し（保護者の方でもかまいません）を行いますの

で、ご安心ください。

※ この学習連絡日は登校日ではありませんので、出欠に関わりませんが、来られない場合は、

当日の８時までに電話連絡をお願いします。